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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АБС – автоматизированная банковская система

АПК – агропромышленный комплекс

ВВП – Валовый Внутренний Продукт

ГЧП – государственно-частное партнерство

ДФХ – дехканское (фермерское) хозяйство

ЕБРР – Европейский банк реконструкции и развития

НБТ – Национальный банк Таджикистана

НИС – новые индустриальные страны

МФО – микрофинансовые организация

НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские

работы

РТ – Республика Таджикистан

ДФХ – дехканское (фермерское) хозяйство

ЛПХ – личное подсобное хозяйство

ПСР 2016-2020 – Программа среднесрочного развития Республики

Таджикистан на 2016-2020 годы

ПСР 2021-2025 - Программа среднесрочного развития Республики

Таджикистан на 2021-2025 годы

СНР 2030 Стратегия национального развития Республики Таджикистан

на период до 2030 года
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях современного

Таджикистана одной из важнейших проблем национальной экономики

является обеспечение устойчивого и эффективного повышения

сельскохозяйственного производства. Последнее является основой для

успешной реализации таких целей, как обеспечение продовольственной

безопасности и рост объемов переработки сельскохозяйственного сырья.

Однако объективные особенности сельского хозяйства,

обуславливающие необходимость использования кредитов для организации

процесса расширенного сельскохозяйственного воспроизводства,

отражаются в негативных тенденциях, связанных с низкой рентабельностью

или убыточностью сельхозпроизводителей. Вследствие этого ежегодный

средний темп прироста производства сельскохозяйственной продукции за

2015-2021 гг. составил всего 2,6%, ставя под угрозу достижение

национальных стратегических целей в рамках СНР 2030, ПСР 2021-2025,

иных отраслевых стратегий и программ развития.

В современных условиях сельскохозяйственные товаропроизводители

имеют ограниченный доступ к кредитам, прежде всего банковским кредитам,

в частности, из-за нацеленности отечественных банков и микрофинансовых

организаций на преимущественное взаимодействие с заемщиками, которые с

минимальными рисками обеспечивают своевременную возвратность

выданных кредитов и начисленных процентов. Наблюдается негативный

процесс усиления ростовщического характера банковской системы, ее

направленности на получение прибыли преимущественно от спекулятивных

операций, включая валютные операции и торговлю, преобладающее развитие

потребительского кредитования, в значительной степени основанного на

поступающих объемах денежных переводов мигрантов.

Актуальность темы исследования обуславливается необходимостью

развития кредитования (прежде всего банковского кредитования), как
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фактора обеспечения расширенного сельскохозяйственного воспроизводства,

соответствующего современным условиям, с учетом негативного

воздействия новых вызовов и шоков, в том числе изменение климата,

высокая волатильность финансовых рынков и цен на сельскохозяйственные

продукты, ограниченные возможности госбюджетной поддержки

устойчивого развития аграрного сектора, неразвитость финансового сектора,

включая его под сегменты, зачаточное состояние вторичного рынка ценных

бумаг и производных финансовых инструментов, ограничивающих

возможности страхования и хеджирования кредитных рисков.

Таким образом, поиск новых подходов к развитию кредитования

сельскохозяйственного производства в условиях современного Таджикистана

приобретает особую актуальность, что и обусловило выбор темы, цели и

задач данной диссертационной работы.

Степень разработанности научной проблемы. Проблемы

кредитования сельскохозяйственного производства находились в центре

постоянного внимания зарубежных ученых-экономистов, таких, как А.Пигу,

А.Смит, Д.Рикардо, Дж.М.Кейнс, М.Фридман, И.Фишер, А.Шварц,

А.Маршалл, Дж.Тобин, Л.Вальрас, Е.Бем-Баверк, Г.Мэнкью, Д.Юм, а также

Д.В. Адамс, Б. Дж. Макдоналд, Г. Педерсон, К. Пиплз, Г.Л. Пипрек, Дж.Д.

фон Пишке, Л.Я. Ярон и др. Серьезные исследования по данной тематике

проведены Н.В. Антоновым, Г.Н. Белоглазовой, В.Г. Закшевским, Г.П.

Зверевым, З.А. Круш, В.В. Кузнецовым, О.И. Лаврушиным, М.Л.

Лишанским, И.Б. Масловой, В.В. Морачевским, П.М. Першукевичем, Е.В.

Серовой, Л.И. Холод, Р.Р. Юняевой, Р.Г. Янбых и другими.

Основы развития сельскохозяйственного кредитования отражены в

трудах отечественных ученых, включая Р.К. Рахимова, Н.К. Каюмова, Т.Н.

Назарова, Л.Х. Саидмуродова, Ш. Рахимзода, С.А. Мирсаидова, З.А.

Рахимова, З.С. Султанова, Х.Р. Улугходжаевой, Х.У. Умарова, Ш.К.
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Хайрзода, У.С. Хикматова, А.А. Ходжахонова, К.Х. Хушвахтзода, Б.М.

Шарифзода, С.Д. Махшулова, Г.С. Латиповой и др.

Несмотря на множество проведенных исследований по данной

тематике, остаются дискуссионными и требуют уточнения теоретические

проблемы, связанные с понятием сельскохозяйственного кредитования,

дальнейшим совершенствованием методологии кредитования сельского

хозяйства применительно к условиям и особенностям национальной

экономики Таджикистана. Требуют внимания и методические аспекты

оценки кредитного потенциала сельскохозяйственных заёмщиков, особенно

малых и средних дехканских хозяйств, как основы обеспечения доступности

кредитов с учетом особенностей и высоких рисков аграрного сектора на базе

разработки инновационных методов и подходов.

Связь работы с научными программами (проектами) и темами.

Диссертационная работа выполнена в рамках реализации Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030 года,

Программы среднесрочного развития Республики Таджикистан на 2021-2025

годы, Стратегии денежно-кредитной политики Республики Таджикистан на

2021-2025 годы, Программы реформирования сельского хозяйства РТ на

2012-2022 гг., а также программы научно-исследовательских работ кафедры

финансов и кредита Российско-Таджикского (Славянского) университета по

теме: «Механизмы финансово-кредитного и инвестиционного обеспечения

экономики и поддержки предпринимательства».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является изучение теоретико-методических

основ и разработка практических рекомендаций по развитию кредитования

сельскохозяйственного производства.

Задачи исследования. Достижение поставленной цели обусловило

необходимость решения следующих задач:
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1) изучение теоретических аспектов развития кредитования

сельскохозяйственного производства;

2) изучение факторов и условий обеспечения доступности

банковского кредитования для субъектов сельского хозяйства;

3) изучение зарубежного опыта кредитования сельского хозяйства

развитых и развивающихся стран с целью его внедрения в Таджикистане;

4) проведение анализа финансирования и кредитования сельского

хозяйства в Таджикистане;

5) оценка эффективности сельскохозяйственного производства и его

влияние на кредитоспособность сельхозпроизводителей;

6) разработка мер по усилению потенциала банковской системы по

кредитованию сельского хозяйства; определение возможностей и границ

диверсификации форм государственной поддержки развития

сельхозпроизводителей и доступности банковского кредитования.

Объектом исследования выступает практика кредитования

сельскохозяйственного производства.

Предметом исследования являются теоретико-методические и

практические аспекты развития кредитования сельскохозяйственного

производства в условиях современного Таджикистана.

Гипотеза исследования состоит в научном предположении, что

развитие кредитования сельскохозяйственных производителей, основанное

на господдержке и банковском кредитовании, позволит достичь

долгосрочных национальных целей развития, включая обеспечение

продовольственной безопасности (за счет экономической доступности,

разнообразия и улучшения качества, потребляемых населением продуктов

питания растительного и животного происхождения) и формирование

адекватной сырьевой базы (для ускоренного развития промышленной

переработки местного сырья), как основы роста благосостояния населения и

устойчивого развития национальной экономики в долгосрочной перспективе.
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Теоретико-методологические основы исследования. Теоретическую

основу исследования составили работы зарубежных и отечественных ученых,

исследовавших теоретические и методологические проблемы финансов и кредита

по вопросам организации сельскохозяйственного производства.

Методологическую основу исследования составляет сочетание современных

методов анализа и синтеза (системный и диалектический подход), а также

абстрактно-логический, экономико-статистический, графический, сравнительный,

экономико-математический, прогнозный метод, аналогий, сравнительно-

экспертных оценок и опирается на смежные области знаний.

Источники информации. Информационную базу исследования

составили официальные данные Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан, Национального банка Таджикистана,


[…]


существенных преимуществ, включая комбинирование условий кредита,

наиболее полно учитывающих потребности заемщиков, что делает его

важнейшим инструментом повышения эффективности и расширенного

воспроизводства в сельском хозяйстве. [2-А], [3-А], [4-А]

2. Предложено авторское толкование понятия: «Банковское

кредитование сельскохозяйственного производства — это специфическая

форма кредитных отношений, характеризующаяся предоставлением

денежных средств банками и небанковскими кредитными организациями на

принципах срочности, платности, возвратности, обеспечения и целевого

назначения сельскохозяйственным товаропроизводителям для пополнения

основного и оборотного капитала в целях обеспечения устойчивого и

расширенного воспроизводства». [2-А], [3-А], [4-А]

3. Обобщен зарубежный опыт банковского кредитования сельского

хозяйства, который выявил его эффективные элементы, рекомендуемые для

использования в Таджикистане, включая стимулирование банков путем

предоставления государственных гарантий и субсидирования процентных

ставок; создания специализированных государственных и кооперативных

банков; организации сети кредитных кооперативов для микрокредитования
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небольших семейных хозяйств; государственную поддержку аграрного

сектора, охватывая налоговые льготы аграрному сектору; бюджетную

компенсацию затрат и потерь сельхозпроизводителей в случае стихийных

бедствий; затрат на внедрение в производство передовых научных

достижений; со-финансирования формирования сбытовой, информационной,

финансовой и транспортной инфраструктуры; стимулирование НИОКР в

сфере сельского хозяйства и т.д. [7-А], [8-А], [9-А]

4. Разработана авторская классификация факторов и условий,

влияющих на развитие банковского кредитования сельского хозяйства

позволившая выявить четыре этапа развития банковского кредитования

сельского хозяйства в Таджикистане в сопоставлении с использованием

альтернативных и сопутствующих инструментов, выявить их положительные

и отрицательные стороны, и прийти к выводы о целесообразности

преимущественного использования банковского кредитования в контексте

обеспечения устойчивого развития аграрного сектора в перспективе; [1-А]

5. Анализ развития банковского кредитования сельского хозяйства за

2017-2022 гг. показал, что до 2020 г. имела место негативная тенденция

снижения как абсолютных, так и относительных показателей кредитования

сельского хозяйства. Только с 2021 г. объемы кредитования перешли в фазу

восстановления. Однако, субъектам сельского хозяйства предоставляются

преимущественно краткосрочные кредиты, при этом наблюдается тенденция

роста их доли в общем кредитном портфеле. Хотя и наблюдается

количественный рост производства продукции сельского хозяйства за период

2017-2022 г., однако достигнутые финансовые результаты не позволяют

перейти к устойчивому типу расширенного воспроизводства,

характеризуются хронической убыточностью и низкой рентабельностью

большей части субъектов аграрного сектора. [1-А], [4-А], [7-А], [11-А]
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Рекомендации по практическому использованию результатов

По результатам проведенного исследования для практической

реализации предложены к реализации следующие меры, в частности:

1. В средне- и долгосрочной перспективе необходимо реализовать

два важнейших направления в контексте перехода к устойчивому и

расширенному типу воспроизводства аграрного сектора, включая

необходимость усиления потенциала банков по кредитованию сельского

хозяйства и диверсификации форм государственной поддержки развития

сельхозпроизводителей и доступности кредитов. [1-А], [6-А]

2. В направлении усиления потенциала банков по кредитованию

сельского хозяйства предложены следующие меры: усиление потенциала

кредитных коммерческих банков и микрофинансовых организаций в части

мобилизации наличных денег, обращающихся вне банков, так и по их

эффективному размещению в виде кредитов; стимулирование подключения к

реализации программ кредитования сельского хозяйства всех существующих

банков и микрофинансовых организаций; создание специализированных

инвестиционных отделов при банках для обслуживания инновационно-

ориентированных сельхозпроизводителей, включая разработку и внедрение

инструментов по проектному финансированию, средне и долгосрочных

кредитных продуктов; разработка адекватных кредитных продуктов,

которые должны постоянно расширяться и обновляться, согласно запросам

сельхозпроизводителей с учетом их жизненного цикла; продвижение на

аграрный рынок пакетов банковских и небанковских продуктов и услуг с

использованием инновационных, информационных и финансовых

технологий; совершенствование методик оценки потенциала

кредитоспособности субъектов аграрного бизнеса. [1-А], [6-А], [10-А], [11-А]

3. В направлении диверсификации форм государственной

поддержки развития сельхозпроизводителей и доступности банковского

кредитования предложены следующие меры: формирование современной
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системы государственной поддержки устойчивого и расширенного

воспроизводства сельскохозяйственного производства; обеспечение доступа

к налоговым льготам не только крупных по размерам предприятий, но и

средних и малых хозяйств за счет использования современных цифровых

технологий улучшения налогового администрирования; обеспечение

эффективности использования государственных ресурсов по целевому

назначению; создание благоприятных условий для использование ресурсов

субъектов внешнего мира, включая привлечение кредитов и грантов,

выделяемых международными финансовыми партнёрами и донорами. [1-А],

[4-А], [8-А]

4. Для перехода к устойчивому и расширенному типу воспроизводства

в сельском хозяйстве необходимо рационально использовать финансовые

ресурсы государственного бюджета и привлекаемые иностранные кредиты, и

гранты, выделенные в поддержку сельскохозяйственного производства. [1-

А], [5-А], [7-А], [12-А]

5. Для государственной поддержки субъектов и развития аграрного

сектора на инновационной основе необходимо сформировать систему,

включающую диверсифицированные по источникам и используемым

инструментам прямые, косвенные и опосредствованные меры, реализация

которых позволит укрепить кредитный потенциал сельхозпроизводителей

различных организационно-правовых форм и размеров, повысить уровень их

самофинансирования и использования банковских кредитов. [1-А], [6-А], [7-

А], [12-А], [13-А]
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