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Несомненно, тема диссертационного исследования Ш.Ш. Исмаиловой
является для современного Таджикистана актуальной, поскольку кредитное
обеспечение устойчивого расширенного воспроизводства в сельском
хозяйстве странм позволит приблизиться к решению стратегической
проблемм продовольственной безопасности.

Внесение предложеннмх в работе изменений в организацию
кредитования и сельскохозяйственного производства, обеспечиваюш,их
повмшение потенциала банковской системм, использование новмх форм
кредитования, основаннмх на доверии (кредитнмх кооперативов и союзов,
информационнмх платформ В2В и пр., оправдавших свою эффективность в
развитмх и развиваюгцихся странах), а также повмшение кредитного
потенциала сельхозпроизводителей посредством применения бюджетнмх,
институциональнмх, организационнмх и инмх форм поддержки, создания
цепочек добавленной стоимости на всех стадиях сельскохозяйственного
воспроизводства и их финансирование наряду с другими мерами способнм в
долгосрочной перспективе превратить сельхозпроизводителей в финансово-
устойчивме и кредитоспособнне субъектм хозяйствования, способнме на
равнмх с субъектами других отраслей экономики конкурировать на
внутреннем рннке, в том числе рмнке кредитов.

В этих целях научньш интерес вмзмвают все этапм исследования,
начиная с изучения научнмх основ кредитования, роли и сугцности кредита,
особенностей кредитования сельского хозяйства до определения основнмх
направлений развития кредитования сельского хозяйства, в частности,
авторская трактовка сельскохозяйственного банковского кредитования,
этапм развития кредитования сельского хозяйства, источники
финансирования сельскохозяйственного производства, анализ состояния
источников финансирования аграрной сферм и анализ кредитоспособности
субъектов сельского хозяйства.

Обоснован автором вмвод о том, что в условиях современного
Таджикистана банковский кредит в сравнении с другими видами кредитов
имеет ряд сунцественннх преимундеств, включая комбинирование условий
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кредита, наиболее полно учитмваювдих потребности заемшиков, что делает
его важнейшим инструментом повмшения эффективности и расширенного
воспроизводства в сельском хозяйстве. »

В целях последуюгцего развития банковской системм автор предлагает
эффективнью методм государственного стимулирования, используемме в
других странах, в частности, предоставление государственнмх гарантий и
субсидий на процентм; создание специализированннх государственнмх и
кооперативнмх банков; организация сети кредитнмх кооперативов для
микрокредитования небольших семейннх хозяйств; государственная
поддержка аграрного сектора, включая предоставление налоговмх льгот
аграрному сектору; бюджетная компенсация затрат и потерь
сельхозпроизводителей в случае стихийнмх бедствий, затрат на внедрение
науки в производство и совместное финансирование инфраструктурьп
сбмтовой, информационной, финансовой и транспортной; стимулирование
НИОКР в сфере сельского хозяйства и т.д.

Однако, работа только могла бм вьшграть, если бм автор более
детально и всесторонне рассмотрел используемме в практике банковского
кредитования Таджикистана методм государственной поддержки банковской
системм и сельскохозяйственного производства.

Оценивая в целом представленнме в автореферате результатм, вмводм
и рекомендации, можно утверждать, что диссертационная работа вьшолнена
на актуальную тему, отвечает требованиям ВАК при Президенте Республики
Таджикистан к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а
ее автор Исмаилова Шахноз Шавкатовна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.07 -
Финансм, денежное обрашение и кредит.
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